令和元年 8 月吉日

各理事長 殿

各学校長 殿

全専各連全国専門学校青年懇話会

会長 前鼻 英蔵 （公 印 省 略）

第 29 回経営戦略セミナー開催のご案内（第二次案内）

拝啓 盛夏の候 皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

平素は、全専各連全国専門学校青年懇話会につきまして、ご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、当会では、今年度で 29 回目を迎える経営戦略セミナーを次紙の「要領」にて開催いたします。当セミナーは、

次代の専門学校経営者及び経営の一翼を担う方々を対象として、毎年秋に宿泊形式をもって開催しております。

各専門学校が抱える諸問題を解決すべく、皆様が抱える問題を持ち寄り、分科会活動を通して解決の糸口を探

っていただく研修として、昨年度までに全国から延べ 1,030 名の参加者を受入れております。共に研鑽したコネクシ

ョンは、学校間の情報交換をはじめ、その後の外部ネットワーク形成に大いに役立つものと自負しております。

企業寿命 30 年説から言えば、新元号を迎えた当会も 29 回目の開催という、一つの節目を迎える直前となりました。

また、1976 年（昭和 51 年）に学校教育法に専修学校の規定を加える法律が施行されてから 44 年目を迎え、専門学

校を取巻く環境は劇的な変化を遂げました。しかし、今後の高等教育機関における専門学校の役割を鑑みれば、そ

の柔軟な制度的特長を活かし、企業の求める有為な人材を多数輩出してきたという高い社会的評価を確立している

ことを踏まえ、その更なる振興方策について議論がなされるべきところ、中教審において議論されてきた高大接続改

革の動向について、専門学校に対する記述が無いばかりか、昨年度に答申された「2040 年に向けた高等教育のグ

ランドデザイン（答申）」の報告書には、専門学校に関して全文 52 ページの中にたった 10 行しか記載がなく、果たし

て何を期待されているのかがわからない状況にあります。ただし、同書には、『職業実践専門課程認定による質保

証・向上の取組は全ての専門学校でも進められていくことが必要である』とあり、私たち自身が地域に必要とされる高

等教育機関として、その役割が求められています。

以上のことから、今年度は高等教育機関として専門学校の役割について考えてみたいと思います。初日は、会長

前鼻より、これまでの当会における様々な講演において私たちに求められていたものを取りまとめて講演をする予定

です。2 日目は、上述にも係る高大接続改革がいよいよ来年度から始まるにあたり、昨年度から全国に先駆けてこれ

ら諸問題を対応すべく組織的に議論を進めてきた大阪府専各連高・専接続推進特別委員会委員の重里徳太先生

に取りまとめの経緯と専門学校としての今後の対応についてご講演していただきます。午後からは経済産業省から

昨年 7 月に公表された「未来の教室」ついて講演をお願いする予定です。経産省がなぜこのようなことを考えるに至

ったのか？また、何をしようとしているのか？などについて講演していただこうと考えております。最終日においては、

すてきなキャンパスで有名な、また世界的研究者が集っている沖縄科学技術大学院大学の見学ツアーを現在打診

中ですので、決定次第お知らせいたします。

本セミナーへの参加をご希望の方は、別添の「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、令和元年 11月 8日（金）

までに全国専門学校青年懇話会事務局へＦＡＸまたはＥ-Ｍａｉｌにてお申込みください。

皆様のご参加を心よりお待ち申しあげております。                                    敬 具

全国専門学校青年懇話会 第２９回経営戦略セミナー要領

●日時	 	 	 	 	 令和元年１１月２７日（水）１３時より、１１月２９日（金）１２時半まで

※詳細は次紙「日程表」をご参照ください。

●研修会場	 	 	 	 【全日程】沖縄産業支援センター

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 〒９０１-０１５２	 沖縄県那覇市字小禄１８３１番地１

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (０９８)８５９－６２３４

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 http://www.okinawa-sangyoushien.co.jp

●受講料	 	 	 	 参加者:全日程１名につき６０，０００円

※１日目夕食・懇親会、２日目昼食・夕食・懇親会、３日目昼食の費用を含みます。

１日目のみ	 １名につき	 ３０,０００円

２日目のみ	 １名につき	 ３０,０００円

３日目のみ	 １名につき	 ２０,０００円

※受講料に宿泊費用は含みませんので、宿泊施設は各自でご手配願います。

●受講資格	 					（１）現在及び将来にわたり学校の経営の一翼を担うべき人

（２）２日目の講演は沖専各会員校の一般の教職員の方も参加ができます。

（３）各日程とも懇親会・分科会の部分的参加が可能です。その場合は、申込書

の当該欄に各々（○）をお付けください。

●定員	 	 	 	 	 全日程６０名

※先着順にて、定員に達し次第、締切らせていただきます。

●受講申込締切	 	 	 	 令和元年１１月８日（金）

別添の参加申込書をＦＡＸまたはＥ‐ｍａｉｌで送信し、折返しの参加受付番号

をお受取り後、受講料をお振込みください。

※締切日以降の参加ご希望の場合は、下記連絡先の事務局まで、直接お問合せくだ

さるようお願いします。

●受講料振込先		 	 	 口	座	名：全国専門学校青年懇話会

	 	 	 	 	 口座番号：銀行振込みの場合：ゆうちょ銀行
ぎんこう

九 〇 八
きゅうぜろはち

店（店番９０８）

普通預金００３０９０４

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 郵便局振込みの場合：１９０５０－３０９０４１

※お振込みいただいた受講料は、何らかの理由でセミナーが開催できない場合を除

き、定員制のため、ご返金できません。

●送付・連絡先		 	 	 全国専門学校青年懇話会事務局

	 	 	 	 〒０６０－０００４	 北海道札幌市中央区北４条西１９丁目

	 	 	 	 	 学校法人西野学園	 学園本部内

ＴＥＬ．（０１１）６１６‐２２３４

ＦＡＸ．（０１１）６１６‐２３１６

Ｅ‐ｍａｉｌ	 	 e-maehana@nishino-g.ac.jp

全専各連全国専門学校青年懇話会 第２９回経営戦略セミナー【沖縄大会】

日程：令和元年１１月２７日（水）～１１月２９日（金）

会場：沖縄産業支援センター３１２号室                                                      （以下敬称略）

第１日目 １１月２７日（水）  司会  未定

１２：３０～１３：００   受   付

１３：００～１３：３０   開講式挨拶      前鼻 英蔵  全専各連全国専門学校青年懇話会 会長

              開催地会長       呉屋 良昭  （一社）沖縄県専修学校各種学校協会 会長

              会長挨拶

１３：３０～１５：００   講   演Ⅰ      前鼻 英蔵  全専各連全国専門学校青年懇話会会長・学校法人西野学園理事長

                                     「懇話会活動から専門学校の振興を考える」

１５：００～１５：１５   休   憩        TEA BREAK

１５：１５～１６：１５   講   演Ⅱ      廣野 宏正  文部科学省総合教育政策局生涯学習推進専修学校教育振興室 室長

「（仮題）専修学校・各種学校をめぐる最近の動向について」

１６：１５～１７：１５   講   演Ⅲ      菊田  薫  全国専修学校各種学校総連合会 事務局長

「（仮題）専門学校及び各種学校に関する最新の情勢について」

１７：１５～１７：４５   分科会役員紹介、顔合わせ、写真撮影、チェックイン

１８：３０～２０：３０   懇 親 会        会場）リーガロイヤルグラン沖縄 Dining１９

                                沖縄県那覇市旭町１－９ リーロイヤルグラン沖縄１９階

２０：４５～２２：４５   分 科 会        会場）OKINAWA PORTAL

                                沖縄県那覇市泉崎１丁目２０－１ 那覇バスターミナル１階

会場：沖縄産業支援センター１０２号室

第２日目 １１月２８日（木） 司会  未定

０９：３０～１２：００   講   演Ⅳ      重里 徳太  (一社)大阪府専修学校各種学校連合会 副理事長 高・専接続推進特別委員

「高大接続改革をチャンスに！
～大阪発・専門学校の主体的入試改革～」

１２：００～１３：００   昼   食

１３：００～１５：３０   講   演Ⅴ      浅野 大介 経済産業省商務・サービスグループサービス政策課長（併）教育産業室長

                                    「（仮題）未来の教室とは何か？」

１５：００～１５：１５   休   憩         TEA BREAK

１５：１５～１７：４５  パネルディスカッション  コーディネーター）西野学園 理事長 前鼻 英蔵

                             パネラー）経済産業省ほか数名

１８：３０～２１：３０   懇 親 会        会場） かんからカン

                                 沖縄県那覇市小禄 421-23 (098)857-0310

２２：００～２４：００   分 科 会        会場） 未定

会場：沖縄科学技術大学院大学

第３日目 １１月２９日（金） 司会 未定

０９：３０～１２：００   視   察   沖縄科学技術大学院大学（予定）

                          沖縄県国頭群恩納村字谷茶１９１９－１

１２：００～１２：３０   閉講式挨拶、修了証交付   前鼻 英蔵  全専各連全国専門学校青年懇話会 会長

              解   散

「第２９回経営戦略セミナー」参加申込書

学校法人西野学園	 前鼻	 英蔵	 宛

送信ＦＡＸ番号	 （０１１）６１６-２３１６

以下の内容でセミナー参加を申込みます。
法 人 名

学 校 名

住  所 〒      －

電話番号  携帯電話

番   号

（ふりがな）

参加者氏名

男 性 ・ 女 性       歳

役 職 名

参加者Ｅ－ｍａｉｌ ＠

１．（  ）全日程参加する  受講料六万円

    （  ）すべての日程に参加します

    （  ）部分的参加します：

        １日目 （  ）懇親会参加 （  ）分科会参加

        ２日目 （  ）昼食必要  （  ）懇親会参加   （  ）分科会参加

        ３日目 （  ）視察参加

（  ）1 日目参加  受講料三万円

（  ）懇親会参加 （  ） 分科会参加

（  ）２日目参加  受講料三万円

（  ）昼食  （  ）懇親会参加 （  ） 分科会参加

（  ）講演会のみ沖縄県専各会員校教職員 受講料一万円

参加形態

１．２．のどちら

かに○をつけてく

ださい

参加形態に○

それぞれの行程

不参加がある場

合はその項目に

×

２ ． （   ） 部 分 参

加

 （  ）３日目参加  受講料二万円

＜振込先＞ ＦＡＸまたはＥ‐ｍａｉｌで送信し、折返しの参加受付番号をお受取り後、お振込みください。

         Ｅ‐ｍａｉｌ： ｅ‐ｍａｅｈａｎａ＠ｎｉｓｈｉｎｏ‐ｇ.ａｃ.ｊｐ

口 座 名： 全国専門学校青年懇話会

口座番号： 銀行振込の場合：ゆうちょ銀行 ９ ０ ８
きゅうぜろはち

店（店番９０８） 普通預金 ００３０９０４

        郵便局振込の場合：１９０５０‐３０９０４１

全国専門学校青年懇話会事務局（学校法人西野学園気付） ＴＥＬ（０１１）６１６‐２２３４ （市川、前鼻）

＜締切日＞	 ２０１９年１１月８日（金）但し、全日程先着６０名